
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  39Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), perfazendo um total
de R$ 905,00 (novecentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271043
PORTARIA Nº 55/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/26235, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de SOURE, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO,
no período de 19 a 28 de janeiro de 2018;
1 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 09
(nove) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271047

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA N°. 001/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 19 de janeiro de 2018. Onde se lê: Sindicância Investigativa 
nº. 004/2018.Leia-se: Sindicância Investigativa nº. 004/2017. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
CPC “R.C”.

Protocolo: 271206

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/452350, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
REDENCAO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-
63, nome de fantasia CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES 
DE REDENCAO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMACAO DE CONDUTORES DE REDENCAO LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-63, nome 
de fantasia CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES DE 
REDENCAO(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 

Av Min.Oscar T. Filho, 647, CEP 68.552-140, Entroncamento, 
Redencao/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redencao, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 182319 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de janeiro de 2018.
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral, em exercicio

Protocolo: 271283
PORTARIA Nº 118/2018-DG/CGP, DE 19/01/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 7692017, de 
15/12/2017, e demais despachos no Processo 2017/539799,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ADELSON MARQUES DE SOUZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57176050/2, da Gerência 
de Credenciamento de CFC para a Gerência de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 085/2018-DG/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2018-DTO, 
de 05/01/2018, protocolado sob o nº 2018/6529,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, 
para responder pela Diretoria Técnica e Operacional deste 
Departamento, no período de 08 a 12/01/2018, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 054/2018-DG/CGP, DE 11/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 21/11/2017, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária (02/10/2017), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSEANNE MARIA 
MAGALHÃES CHALU PACHECO, Técnico, matrícula 3266672/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 088/2018-DG/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
05/2018-PROJUR, de 08/01/2018, protocolado sob o nº 
2018/8551,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Carlanda Alves de Souza, Procuradora 
Autárquica, matrícula 80845197/2, para responder pela 
Coordenadoria de Controle de Penalidades da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no período de 15/01 a 13/02/2018, 
durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 105/2018-DG/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 

Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratif cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 009/2018-PROJUR/NC, às fl s. 19 do Processo 
2017/388193 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Mauro Alexandre dos Santos Souza, 
Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, a Gratifi cação de 
Titulação, no percentual de 10% (dez por cento), por apresentar 
a certifi cação de conclusão do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Especialização em Gerenciamento e Gestão da Qualidade na 
Indústria da Construção Civil, exigida conforme o estabelecido 
no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 102/2018-DG/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 17/01/2018, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação (03/08/2017) da Aposentadoria Voluntária, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor HENRIQUE VASCONCELOS 
PIRES NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 103/2018-DG/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
003/2018-GTRAN, de 11/01/2018, protocolado sob o nº 
2018/16622,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1, para responder pela 
Gerência de Transportes deste Departamento, no período de 
05/02 a 06/03/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 104/2018-DG/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratif cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 015/2018-PROJUR/NC, às fl s. 18 do Processo 
2017/535003 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196438/2, a Gratifi cação de Titulação, no 
percentual de 20% (vinte por cento), por apresentar a certifi cação 
de conclusão do Curso de Mestre em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente Urbano, exigida conforme o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.


